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Fletëparaqitjen e tërësishme origjinale (me të gjitha nënshkrimet, vulë të komunës dhe dokumentet shoqëruese) duhet të dërgohen në adresën e mëposhtme:
Njësia për Koordinim të Forumeve

“Velko Vllahoviq” nr. 22a/2

1000 Shkup

afati i fundit deri në

30 qershor 2009

Fletëparaqitjet me vulë postare të datës së fundit do të pranohen. Pas 30 qershor 2009 nuk do të pranohen fletëparaqitjet apo dokumentet shoqëruese.

Programi “Forume në bashkësi”

Udhëzim për paraqitje të komunave për Forum Buxhetor
1. Hyrje

Korniza e vendosur juridike në Republikën e Maqedonisë mundëson pjesëmarrjen e qytetarëve në procesin e marrjes së vendimeve në nivel lokal. Megjithatë, numri i iniciativave të tilla edhe mandej është mjaft i kufizuar. Me qëllim që të përforcohen këto procese si dhe t’u mundësohet qytetarëve në mënyrë më aktive të ndikojnë mbi formimin e politikave lokale dhe vendimmarrjes në nivel lokal nëpërmjet ideve, propozimeve dhe sugjerimeve të veta, Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) në vitin 2006 filloi Programin “Forume në bashkësi”. Në vitin 2006/2007, Programi u zbatua në komunat Gjorçe Petrov, Prilep dhe Kërçovë, në bashkëpunim me Bashkësinë e Njësive të Pushtetit Lokal (BNjPL) dhe pushtetin lokal në këto tri komuna. Programi është zbatuar prej Fondacionit Institut Shoqëria e Hapur – Maqedonia (FIShHM) dhe Qendrës për Zhvillim Institucional – QzhI.

 Në vitin 2008-2009 Programi u zbatua në 13 komuna të ndarë në 2 grupe. Në grupin e parë janë përfshirë këto komuna: Dibër, Karbinci, Strumicë, Çair, Çashkë dhe organizatat – FIShHM, QZhI dhe QMBN të cilët e zbatuan procesin në këto komuna. Në grupin e dytë janë përfshirë komunat: Berovë, Sv. Nikollë, Koçan, Novo Sellë, Manastir, Resnjë, Dollneni dhe Saraj, kurse përkrah organizatave të lartpërmendura janë përfshirë edhe ADI dhe ALLKA.

Qasja e forumit, si një prej iniciativave të SDC-së në Maqedoni, doli si qasje e suksesshme në mbështetjen e bashkësisë për marrje të përgjegjësisë për proceset e pushtetit lokal. Nëpërmjet diskutimeve të strukturuara, pjesëmarrësit në Forume përpunojnë projekte në bashkësi dhe u japin udhëzime institucioneve lokale. Forumi krijon partneritete të reja, e rrit pjesëmarrjen e qytetarëve në  administrim dhe krijon dobishmëri praktike për bashkësinë. 

Karakteristikat kryesore të qasjes së Forumit janë:
1. Forumet funksionojnë nëpërmjet diskutimeve të strukturuara të cilat janë të hapura për të gjithë qytetarët. Ato i udhëheqin moderatorë të pavarur dhe ndjekin një rend të caktuar ditor.
2. Pjesëmarrësit në forume janë të ndarë në tryeza pune, sipas interesave të veta sociale dhe ekonomike. Administrata lokale është e përfaqësuar në Forum me të drejta të barabarta (vota) si dhe pjesëmarrësit e tjerë.

3. Forumet përpunojnë ide projektesh dhe u japin udhëzime  institucioneve lokale (kryesisht administratës komunale dhe Këshillës të Komunës). 

4. Vendimet se cilat projekte do të financohen i merr Forumi – qytetarët nëpërmjet tryezave të veta të punës. 
5. Projektet e forumeve realizohen nëpërmjet mjeteve financiare të siguruara nga komuna dhe nga SDC-ja.

Karakteristika të Forumit Buxhetor  janë:

· Tema e Forumit Buxhetor është e paracaktuar – përgatitje e buxhetit të komunës për vitin e ardhshëm.  

· Forumet buxhetore do të zbatohen nëpërmjet 6 sesioneve: 
· 1  - Sesion për vendosjes e Forumit, 
· 2 – Sesion ku do të diskutohet për të ardhurat e komunës,
· 3 – Sesion ku do të diskutohet për përparësitë e buxhetit të komunës   
· 4 – Sesion ku do të diskutohet për shpenzimet me prioritet të buxhetit të komunës   
· 5 – Sesion ku do të zgjidhet linja e buxhetit (investime kapitale)e cila do të kofinancohet prej SDC-së. 
· 6 – Sesion  vazhdues, du do të bëhet raportim se si janë zbatuar projektet e financuara prej buxhetit të komunës.   
· Tryezat e punës do të strukturohen sipas palëve të prekura prej buxhetit dhe të cilat do të përcaktohen sipas aktiviteve kryesore përkatësisht shkallëve në buxhet, p.sh. infrastruktura lokale, arsimi, kultura, ndërmarrje komunale etj. 
· Mekanizmat e mbështetjes financiare të SDC-së do të bazohen mbi transferimeve në llogari të veçantë të hapur prej komunës. Dallimi i vetëm prej Forumeve në Bashkësi do të jetë se projektet e  përzgjedhura  për financim do të jenë pjesë e buxhetit  të komunës përkatësisht programit. 
2. RREGULLA DHE PROCEDURA 

Shpallet konkurs për FORUM NDËRMJET KOMUNAVE. Do të përzgjidhen 3 komuna do të zbatojnë forum buxhetar në periudhën vjeshtë 2009 – pranverë 2010.

Të drejtë pjesëmarrjeje në Programin “Forume në bashkësi” kanë vetëm komunat në Republikën e Maqedonisë të cilat kanë marrë pjesë në program: Kërçovë, Gjorçe Petrov, Prilep, Strumicë, Çashkë, Karbinci, Çair, Dibër, Koçan, Novo Sellë, Manastir, Resnjë, Sv. Nikollë, Saraj, Dollneni.
Fletëparaqitja duhet të plotësohet në gjuhën maqedonase dhe në gjuhën e dytë zyrtare e cila përdoret në komunë, nëse ka një gjuhë të dytë zyrtare. Fletëparaqitja përmban informacione për
1. Persona për kontakt, të emëruar prej Kryetarit të Komunës. Rekomandohet që ata të jenë persona të cilët më vonë do të përfshihen në ekipin e komunës dhe në grupin operativ të Forumit. 

2. Informacione financiare dhe pjesëmarrje e komunës

Duhet të dorëzohet raporti financiar i komunës për vitin 2008. Komuna është e obliguar të japë dy lloje kontributi financiar për programin. 

Së pari Komuna, do të marrë pjesë në Fondin e Projektit, këto mjete do të shpenzohen në nivel lokal, në përputhje me vendimet e marra të Forumit. Fondi i Projektit për Forum (çdo komunë)  përbëhet prej mjeteve financiare të dhëna prej SDC-së në bazë të pjesëmarrjes të siguruar prej komunës, sipas tabelës së mëposhtme: 

	Raport / madhësia e komunës 
	Raporti opsioni 1 (MKD)
	Raporti opsioni 2 (MKD)
	Raporti opsioni 3 (MKD)
	Raporti opsioni 4 (MKD)

	< 10.000 banorë
	500.000,00 KK
 + 1.000.000,00 SDC = 1.500.000,00 GJITHSEJ (33%)
	1.000.000,00 KK + 3.000.000,00 SDC = 4.000.000,00 GJITHSEJ (25%)
	
	

	10.000 – 30.000 banorë
	500.000,00 KK + 500.000,00 SDC = 1.000.000,00 GJITHSEJ (50%)
	1.000.000,00 KK + 2.000.000,00 SDC = 3.000.000,00 GJITHSEJ (33%)
	1.500.000,00 KK + 4.500.000,00 SDC = 6.000.000,00 GJITHSEJ (25%)
	2.000.000,00 KK + 6.000.000,00 SDC = 8.000.000,00 GJITHSEJ (25%)

	30.001 – 50.000 banorë
	
	1.000.000,00 KK + 1.000.000,00 SDC = 2.000.000,00 GJITHSEJ (50%)
	1.500.000,00 KK + 3.000.000,00 SDC = 4.500.000,00 GJITHSEJ (33 %)
	2.000.000,00 KK + 6.000.000,00 SDC = 8.000.000,00 GJITHSEJ (25%)

	>50.000 banorë
	
	
	1.500.000,00 KK + 1.500.000,00 SDC = 3.000.000,00 GJITHSEJ (50%)
	2.000.000,00 KK + 4.000.000,00 SDC = 6.000.000,00 GJITHSEJ (33%)


Komuna duhet të përzgjedhë një opsion të raportit prej të lartpërmendurve dhe të njëjtin ta vendosë në Fletëparaqitje (shih Pjesën 5 të Fletëparaqitjes).  

Forumi mund të vendosë që të financohen projekte të cilat janë pjesë e buxhetit të planifikuar të komunës. 

Së dyti, komunat e përzgjedhura do t’i mbulojnë edhe shpenzimet që dalin prej sesioneve të forumit (shpenzime të hapësirës ku mbahet forumi, pije freskuese, shpenzime të Grupit Operativ, shpenzime të transportit, për përkthim etj.). Këto mjete nuk futen në Fondin e  Projektit.

Këto dy lloje të pjesëmarrjes financiare (dy lloje kontributesh):

- pjesëmarrje në proces – pije freskuese për pjesëmarrësit, kompensime për Grupin Operativ, përkthim (nëse nevojitet), transport, hapësira për mbajtjen e forumeve
- pjesëmarrje në Fondin e Projektit – të holla për projektet e përzgjedhura nga Forumi

duhet të jenë futur në vendimin e Këshillit të Komunës, dhe të thuhet se nëse përzgjidhet Komuna do të ndajë mjete prej linjave konkrete të buxhetit. 

3. Transparencë, raportim dhe përvojë e mëparshme në projekt

Komuna duhet të sigurojë dëshmi dhe shpjegim për përvojën e mëparshme në vendimmarrje participuese dhe t’i paraqesë kanalet e veta të komunikimit me qytetarët. Gjithashtu, duhet të vërtetohet se ka vendosur partneritete projektesh me ndërmarrje lokale dhe OJQ, si dhe se komuna ka kapacitet për mbështetje të realizimit të projekteve. Përvoja e mëparshme pozitive me projekte do të konsiderohet si përparësi. Për këtë qëllim duhet të dorëzohen letra për mbështetje/memorandume të mirëkuptimit/marrëveshjeve për partneritet me OJQ lokale dhe sektorin e biznesit. 
4. Miratim prej Kryetarit të Komunës

Duhet të dorëzohet letër me miratim prej Kryetarit të Komunës, me emra të minimum dy personave të cilët do të jenë pjesë e ekipit të komunës.

Formulari për paraqitje mund të gjendet në faqen ueb të Njësisë për Koordinim të Forumeve (www.forumivozaednicata.com.mk) dhe të BNjPL-së (www.zels.org.mk)

Formularët e plotësuar në mënyrë të saktë me të gjitha dokumentet shoqëruese duhet të dorëzohen në Njësinë për Koordinim të Forumeve në adresën e mëposhtme me postë ose me dorëzues, afati i fundit deri më 30 qershor 2009. 

Njësia për Koordinim të Forumeve

rr. “Velko Vllahoviq” nr. 22a-1/2

1000 Shkup, Republika e Maqedonisë

Për të gjitha informacionet plotësuese mund t’i drejtoheni Cvetanka Girova, Koordinatore e programit dhe financave (tel. + 389 2 3119 106).

3. VLERËSIMI

Fletëparaqitja vlerësohet në proces prej tri fazash. Së pari, tek fletëparaqitjet me të drejtë pjesëmarrjeje kontrollohet plotësimi i kushteve teknike – fletëparaqitje të arritura në kohë, të tërësishme me të gjitha informacionet e shtesat e nevojshme (shih më poshtë – Të drejtë pjesëmarrjeje dhe Kushte teknike). Në fazën e dytë fletëparaqitjet i vlerëson Këshilli i Programit (shih Kritere për vlerësim të cilësisë) i cili e merr vendimin përfundimtar për komunat e përzgjedhura paraprake. Në krye të Këshillit të Programit (KP) është përfaqësues i SDC-së, kurse Këshilli përbëhet prej Koordinatorit nacional të Programit në SDC dhe ekspertë eminentë nga Maqedonia për pushtetin lokal dhe pjesëmarrjen e qytetarëve, të cilët janë të aftë ta përfaqësojnë qasjen e forumit në nivel nacional dhe të marrin vendime për drejtimet e Programit.
 Komunat e përzgjedhura paraprakisht do të vizitohen prej përfaqësuesve të Programit. Vendimi përfundimtar i Këshillit të Programit kryesisht do të bazohet në pikët e mara (shih – Kritere për vlerësim të cilësisë). Megjithatë, do të merret parasysh dhe nevoja që në Program të përfshihen komuna me vendosje territoriale dhe profil social-ekonomik dhe demografik, të ndryshëm.
1. Të drejtë pjesëmarrjeje

· Të drejtë pjesëmarrjeje kanë të gjitha komunat në Republikën e Maqedonisë të cilat deri tani kanë marrë pjesë në Program. 

· Komunat me llogari të bllokuara nuk kanë të drejtë pjesëmarrjeje.

2. Kushte teknike 

· Formular i plotësuar për paraqitje 

· Vendim të Këshillit të Komunës për financim të pjesëmarrjes (dy lloje pjesëmarrjeje)

· Letër me miratim të Kryetarit të Komunës 

· Raport financiar pozitiv për vitin 2008

i. Pjesëmarrje të investimeve kapitale në buxhetin vjetor.

ii. Shpërndarje e mjeteve të komunës: rroga / investime të tjera 
3. Kritere për vlerësim të cilësisë 

	
	Numri maksimal i pikëve

	Kapaciteti organizativ – kapaciteti i administratës së komunës dhe kapaciteti i OJQ; Përvojë me projekte të komunës dhe të OJQ partnere.  
	10

	Nevojat e komunës – pjesëmarrje e vogël e shpenzimeve për investime kapitale në buxhat, mjedis social-ekonomik i pazhvilluar në kuptimin e papunësisë së madhe, numër i vogël i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, numër i vogël i institucioneve arsimore dhe sociale për banor. 
	20

	Përkushtueshmëri për administrim financiar transparent dhe raportues – strategji e qartë për zbatim të qëndrueshëm të forumit buxhetor pasi të përfundojë financimi prej Agjencisë Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, përcaktim i qartë i çështjeve për diskutim lidhur me buxhetin.  
	20

	Kapacitet partner dhe participues – përvojë në financimin e organizatave komunale nëpërmjet buxhetit të komunës, historia i aktiviteteve dhe projekteve, lidhur me transparencën dhe konsultimet me qytetarët, përvojë partnere me OJQ, ndërmarrje dhe organizata të tjera. 
	30

	Proces partner dhe participues në paraqitje – dëshmi se fletëparaqitja është përgatitur në partneritet me OJQ dhe ndërmarrje. Ekzistim i aktiviteteve përgatitore të bashkëpunimit në përgatitjen e fletëparaqitjes (shtojcave). 
	20

	Pikë gjithsej
	100


Shtojca

Të obliguara

1. Vendim i Këshillit të Komunës për pjesëmarrje financiare të komunës.

2. Letër me miratim prej Kryetarit të Komunës me emrat e dy personave minimum që do të përfshihen në udhëheqjen lokale të Forumit.

3. Raporti i fundit financiar vjetor.
4. Letra për mbështetje/ memorandume mirëkuptimi/ marrëveshje partneriteti me ndërmarrjet lokale dhe sektorin e OJQ-së. 


















































































� Këshilli i Komunës.
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